
DIREZIONE FACILITY MANAGEMENT - SETTORE GESTIONE CONTRATTO ASTER - 
STRADE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-189.2.0.-6

L'anno 2023 il giorno 20 del mese di marzo il sottoscritto Gatti  Gian Luigi in qualità di 
dirigente  di  Settore  Gestione  Contratto  Aster  -  Strade,  ha  adottato  la  Determinazione 
Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO: Accordo Quadro interventi  urgenti non programmabili  su muri di sostegno, 
scarpate, impalcati stradali e reti di drenaggio urbano di civica proprietà, ubicati su tutto il  
territorio  comunale  rientranti  nel  programma  Triennale  dei  Lavori  Pubblici  2017-2019 
(Accordo Quadro Triennale)
CUP B38H17000120004 –MOGE 17223
Rettifica dell’importo di affidamento per l’incarico di Collaudatore Statico all’ing. Edoardo 
Lanata - CIG Z4C2897005.

Adottata il 20/03/2023
Esecutiva dal 11/04/2023

20/03/2023 GATTI GIAN LUIGI
24/03/2023 GATTI GIAN LUIGI
03/04/2023 GATTI GIAN LUIGI
03/04/2023 GATTI GIAN LUIGI

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE FACILITY MANAGEMENT - SETTORE GESTIONE CONTRATTO ASTER - 
STRADE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-189.2.0.-6

OGGETTO: Accordo Quadro interventi urgenti non programmabili su muri di sostegno, scarpate, 
impalcati stradali e reti di drenaggio urbano di civica proprietà, ubicati su tutto il territorio comunale 
rientranti  nel  programma Triennale  dei  Lavori  Pubblici  2017-2019 (Accordo Quadro Triennale) 
CUP B38H17000120004 – MOGE 17223.
Rettifica dell’importo di affidamento per l’incarico di Collaudatore Statico all’ing. Edoardo Lanata - 
CIG Z4C2897005.

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Premesso:

−    che con Determinazione Dirigenziale n°2017-173.2.0.-20 in data 7.11.2017 sono stati approvati 
gli “Interventi urgenti non programmabili su muri di sostegno, scarpate, impalcati stradali e reti 
di drenaggio urbano di civica proprietà, ubicati su tutto il territorio comunale rientranti nel pro-
gramma triennale 2017-2019”, per una spesa complessiva di Euro 2.100.000,00 e sono state indi-
viduate le relative modalità di gara;

−   che con il sopra citato provvedimento si è inoltre stabilito di procedere alla realizzazione dei la-
vori  in  argomento,  come  approvati  con  Deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  201  in  data 
20.4.2017, mediante un Accordo Quadro, ai sensi dell’art. 54 del D.Lgs. 50/16, con unico opera-
tore economico, con previsione di durata triennale;

−   che con la medesima D.D. n°2017-173.2.0.-20 è stata individuata come criterio di aggiudicazio-
ne la procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs 50/2016 sulla base dell’offerta economica-
mente più vantaggiosa in funzione del miglior rapporto qualità/prezzo ex art. 95 del medesimo 
D.Lgs 50/2016, per la somma complessiva di Euro 1.590.000,00# oltre IVA 22%;

−   che i lavori sono stati aggiudicati con determinazione dirigenziale della Direzione Facility Ma-
nagement – Settore Gestione Contratto A.S.Ter – Strade n. 2018-189.2.0.-6 in data 18.4.2018, al 
costituendo R.T.I Edil Due s.r.l. / I.CO.STRA. s.r.l. / Romei s.r.l., con il ribasso percentuale del 
47,777%, sull’importo complessivo pari a 1.590.000,00 Euro, affidando i lavori relativi alla 1^ 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Annualità per l’importo complessivo di 530.000,00 Euro e subordinando l’affidamento alla stes-
sa impresa dei lavori della seconda annualità al reperimento della relativa copertura finanziaria;

−   che, in data 12.10.2018, è stato stipulato, a rogito del Segretario Generale, il contratto repertorio 
n. 68269 con il costituendo R.T.I. sopra citato;

−   che con Determinazione Dirigenziale n. 2018-189.2.0.-24 del 4.12.2018 è stata affidata la se-
conda annualità dell’Accordo Quadro in argomento sempre al costituendo R.T.I Edil Due s.r.l. / 
I.CO.STRA. s.r.l. / Romei s.r.l., impegnando sia i fondi per i lavori che per le spese tecniche;

−   che con Determinazione Dirigenziale n. 2019-189.2.0.-17 del 29.05.2019 è stato affidato l’inca-
rico professionale di collaudatore statico all’ing. Edoardo Lanata (C.B. 54091), C.F.: LNTDR-
D75T24C621H, con sede legale in Via San Pier di Canne 31 – 16043 Chiavari (GE), per un im-
porto di Euro 4.037,13 (oltre Euro 161,49 per oneri previdenziali pari al 4% ed Euro 923,70 per 
IVA al 22%), e quindi per complessivi Euro 5.122,32;

−   che successivamente all’affidamento dell’incarico, l’ing. Edoardo Lanata è diventato dipendente 
della Regione Liguria c/o il Settore Difesa del Suolo;

−   che in data 22/06/2020, la Regione Liguria con nota prot. PG/2020/195201, ha autorizzato lo 
svolgimento dell’incarico di collaudatore statico, stabilendo che il 50% del compenso fosse ver-
sato alla Tesoreria della Regione Liguria, così come previsto dall’art.61 comma 9 del D.L.112 
del 25/06/2008 convertito in legge n. 133 del 06/08/2008;

Considerato che:

−   l’importo del corrispettivo, approvato con Determinazione Dirigenziale n. 2019-189.2.0.-17 del 
29.05.2019, pari ad Euro 4.037,13 (oltre Euro 161,49 per oneri previdenziali pari al 4% ed Euro 
923,70 per IVA al 22%), deve essere suddiviso tra il professionista e l’Ente di appartenenza;

−  trattandosi  di  professionista  in  regime  forfetario,  ai  sensi  dell’articolo  1,  commi  54-59,  L. 
190/2014, l’importo dell’IVA, pari a Euro 923,70 non è dovuto;

−  di conseguenza, l’importo spettante deve essere suddiviso nel seguente modo:

- importo spettante al professionista, ing. Edoardo Lanata, pari ad Euro 2.018,57 oltre contri-
buti previdenziali pari al 4% per un importo complessivo di Euro 2.099,31;

- importo spettante alla Regione Liguria pari ad Euro 2.018,57;

−   in data 26/01/2021 è stato predisposto mandato di pagamento nei confronti del professionista 
per un importo pari ad Euro 1.427,41 (fattura n.PA/2021/2E/2021 DEL 20/12/2021), e che rima-
ne da liquidare l’importo di Euro 646,06 euro, oltre oneri previdenziali, non soggetto ad IVA ai 
sensi dell’articolo 1, commi 54-59, L. 190/2014, per un totale di Euro 671,90;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Dato atto:

−   che con la sottoscrizione del presente atto, il Dirigente, che ha svolto anche la funzione di Re-
sponsabile Unico del Procedimento, attesta altresì la regolarità e la correttezza dell’azione ammi-
nistrativa, ai sensi dell'art. 147 bis del D.lgs. 267/2000 (TUEL);

Visti gli artt. 4, 16 e 17 del D. Lgs. 30/03/2001 n. 165;

Visti gli artt. 32 e 33 del D.Lgs. n. 50/2016;

Visti gli artt. 107, 153 comma 5 e 192 comma 1 del D.Lgs 18/8/2000 n. 267;

Visti gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova;

Visto il D.lgs. 33/2013 e la L. 190/2012, in materia di trasparenza amministrativa anticorruzione;

Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 76 del 27.12.2022 con la quale sono stati appro-
vati i documenti Previsionali e Programmatici 2023/2025;

Vista La Deliberazione della Giunta Comunale n. 45 del 17/03/2023 con la quale è stato approvato 
il Piano Esecutivo di Gestione 2023/2025"; 

- il protocollo di legalità sottoscritto tra il Comune di Genova e la Prefettura di Genova in data 22 
ottobre 2018;

DETERMINA

1)   di stabilire che, trattandosi di corrispettivo non soggetto ad IVA ai sensi dell’articolo 1, commi 
54-59, L. 190/2014, l’importo già approvato con Determinazione Dirigenziale n. 2019-189.2.0.-
17 del 29.05.2019, venga ripartito nel seguente modo:

- Euro 2.099,31, per l’incarico all’ Ing. Edoardo Lanata di collaudatore statico delle strut-
ture;

- Euro 2.018,57, per il pagamento del compenso spettante alla Regione Liguria ai sensi del-
l’art.61 comma 9 del D.L.112 del 25/06/2008 convertito in legge n. 133 del 06/08/2008;

2)   di procedere al pagamento del corrispettivo per l’incarico all’ing. Edoardo Lanata mediante 
IMPE 2023/4559,  pari ad Euro 671,90,  già assunto con Determinazione Dirigenziale n. 2019-
189.2.0.-17 del 29.05.2019;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



3)  di procedere al pagamento del compenso spettante alla Regione Liguria (C.B.6818), pari ad Euro 
2.018,57,  dai  fondi  già  impegnati  con  D.D.  n°  2018-189.2.0.-24  al  Capitolo  77004  c.d.c. 
3400.8.05  “Manutenzione  Strade  –  Manutenzione  Straordinaria”,  del  Bilancio  2019,  -  PdC 
2.2.1.9.12 Crono 2018.114 C.O.25085.8. - mediante riduzione dell’IMPE 2023.4559 ed emissio-
ne di un nuovo IMPE 2023.8810;

4) di dare atto che la spesa di cui al presente provvedimento è finanziata mediante Fondo plurienna-
le vincolato iscritto a Bilancio 2023;

5)  di procedere alla comunicazione a Regione Liguria dei compensi corrisposti entro quindici gior-
ni dall’erogazione;

6)  di pubblicare, il presente provvedimento, ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. 50/2016, sul sito web
istituzionale del Comune di Genova/sotto sezione Amministrazione trasparente;

7)  di procedere a cura del Settore Gestione del Contratto ASTer – Strade alle operazioni di control-
lo in fase esecutiva e liquidazione della spesa mediante emissione di atti di liquidazione digitale 
nei limiti di spesa di cui al presente provvedimento;

8)   di dare atto della pubblicazione nel sito internet istituzionale dell’avviso sui risultati della proce
dura di affidamento, contenente l’indicazione dei soggetti invitati ai sensi dell’art. 36, comma 2, 
lettera c-bis) del D.Lgs. n. 50/2016;

 
Il Dirigente
                                                                                                                   Ing. Gian Luigi Gatti

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-189.2.0.-6
AD  OGGETTO:  Accordo  Quadro  interventi  urgenti  non  programmabili  su  muri  di  sostegno, 
scarpate, impalcati stra-dali e reti di drenaggio urbano di civica proprietà, ubicati su tutto il territorio 
comunale  rientranti  nel  programma  Triennale  dei  Lavori  Pubblici  2017-2019 (Accordo Quadro 
Triennale).  CUP  B38H17000120004  –MOGE 17223.  Rettifica  dell’importo  di  affidamento  per 
l’incarico di Collaudatore Statico all’ing. Edoardo Lanata - CIG Z4C2897005.

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge,  
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.
(Acc. 2018/1870)

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Dott. Giuseppe Materese

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


